- Cobros y pagos por suministros, servicios o adquisición de bienes de equipo en monedas

diferentes a la local o funcional.

- Ingresos y gastos de algunas filiales extranjeras indexados a monedas diferentes a la

local o funcional.

- Resultados en consolidación de las filiales extranjeras.

- Valor neto patrimonial consolidado de inversiones en filiales extranjeras.

El Grupo IBERDROLA mitiga este riesgo realizando todos sus flujos económicos en la moneda

de contabilización correspondiente a cada empresa del Grupo, siempre que sea posible y

económicamente viable y eficiente. Las posiciones abiertas resultantes se integran y se

gestionan mediante el uso de derivados, dentro de los límites aprobados y manteniendo

deuda en moneda extranjera.

- Los porcentajes de cobertura de la deuda total con derivados de tipo de cambio han sido de

6,53% en 2012, de 5,29% en 2011 y de 6,09% en 2010, al cierre de cada ejercicio.

La sensibilidad del resultado y del patrimonio consolidado del Grupo IBERDROLA a la

variación del tipo de cambio dólar/euro y libra/euro es la siguiente:

  Miles de euros

Variación en el tipo de

cambio dólar/euro
Efecto en el resultado antes

de impuestos
Efecto en el patrimonio

antes de impuestos

2012 +5% 274 (170.836)
 -5% (274) 188.818
2011 +5% (40) (503.901)
 -5% 40 556.944
2010 +5% (13.264) (456.872)
 -5% 9.375 501.686

  Miles de euros

 Variación en el tipo de
cambio libra/euro

Efecto en el resultado antes
de impuestos

Efecto en el patrimonio
antes de impuestos

2012 +5% 217 (462.682)
 -5% (217) 511.385
2011 +5% (31) (449.529)
 -5% 31 552.111
2010 +5% (33.697) (460.628)
 -5% 23.775 495.646

Pag 9 de 269

La sensibilidad del valor razonable de la deuda financiera del Grupo IBERDROLA, una vez

consideradas las operaciones de cobertura realizadas, a la variación del tipo de cambio entre

el euro y el dólar, y entre el euro y la libra es la siguiente:

 Miles de euros

 2012 2011 2010

Variación
en el tipo
de cambio
dólar/euro

+5% -5% +5% -5% +5% -5%

Variación
en el valor
de la
deuda

(240.483)

265.797

(256.250)

283.224

(246.848)

272.832

 Miles de euros

 2012 2011 2010

Variación
en el tipo
de cambio
libra/euro

+5% -5% +5% -5% +5% -5%

Variación
en el valor
de la
deuda

(188.301)

208.122

(201.616)

222.839

(200.289)

221.373

Riesgo de liquidez

La exposición a situaciones adversas de los mercados de deuda o de capitales o a la propia

situación económico-financiera del Grupo IBERDROLA podría dificultar o impedir la cobertura

de las necesidades financieras que se requieran para el desarrollo adecuado de las

actividades del Grupo IBERDROLA.

La política de liquidez seguida por el Grupo IBERDROLA está orientada a asegurar el

cumplimiento de los compromisos de pago adquiridos sin tener que recurrir a la obtención de